



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 6. juni 2023
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Cecilie Brandt Opstrup
Sagsnr.: 2023-0030-8892
Dok.: 2841480

Besvarelse af spørgsmål nr. 754 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 754 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 9. maj 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Morten Holland Heide

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 754 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af svar på REU alm. del – spm. 463 oversende eventuelle interne vejledninger, regelsæt eller instrukser for, hvordan politiet prioriterer sager om økonomisk kriminalitet, f.eks. fra Rigsadvokaten eller NSK, til politikredse?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Som led i et af initiativerne i flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed har Justitsministeriet i samarbejde med Rigsadvokaten og Rigspolitiet udarbejdet en notits om politiets eksisterende muligheder for at prioritere sager. Notitsen, der beskriver de gældende juridiske rammer for politikredsens prioritering af sager, sendte Justitsministeriet i efteråret 2022 til forligspartierne til orientering. Rigsadvokaten har i forlængelse heraf sendt notitsen til statsadvokaterne og politikredsene til orientering, og notitsen har i efteråret 2022 også været genstand for orientering på et møde i Anklagemyndighedens Ledelsesforum.

Herudover kan det mere generelt oplyses, at der i Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 er fastsat målsætninger for behandlingen af straffesager hos politiet og anklagemyndigheden, herunder målsætninger for sagsbehandlingstiden i straffesager generelt og specifikt for sager om personfarlig kriminalitet. Der er imidlertid ikke fastsat mål specifikt for behandlingen af sager om økonomisk kriminalitet, ligesom flere af målsætningerne ikke omfatter sager om it-relateret økonomisk kriminalitet. Det kan herudover oplyses, at politiet og anklagemyndigheden pr. 1. januar 2023 har iværksat en model for visitering, markering og prioritering af de straffesager, der erfaringsmæssigt kan føre til idømmelse af ubetinget frihedsstraf. Formålet med modellen er at understøtte den administrative fastlagte målsætning om at nedbringe den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for sager, hvor tiltalte idømmes ubetinget frihedsstraf og påbegynder afsoning. Som det fremgår, omfatter modellen dog alle sager, der forventes at ville føre til ubetinget frihedsstraf, og er således ikke begrænset til sager om økonomisk kriminalitet.

Justitsministeriets notits af 7. september 2022 om politiets eksisterende muligheder for at prioritere sager er vedlagt. Der henvises desuden til den

samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 753 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.